Ata da 53ª (quinquagésima terceira) Sessão Ordinária realizada no dia 8 de setembro de 2015.

Às 9h30 do dia 8 de setembro de 2015 o Senhor Presidente deste Legislativo, Edil Gervino Cláudio Gonçalves, dá início à 53ª (quinquagésima terceira) Sessão Ordinária do Ano de 2015. Em seguida o Senhor Presidente solicita que o Edil Valdecir Moreira da Silva, faça a leitura bíblica, de acordo com a Resolução nº 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a Resolução n.º 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em discussão a ata da 52ª Sessão Ordinária realizada no dia 3 de setembro de 2015. A Edil Neusa Maldonado Silveira, solicita a dispensa da leitura da Ata. EXTERNO PROTOCOLO Nº 2680 a 2700/2015: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando repostas aos Requerimentos nº 1270, 1632, 1661, 1597, 1761, 1715, 1665, 1666, 1671, 1705, 1316, 1572, 1647, 1606, 1655, 1560, 1516, 1658, 1687, 1663 e 1660/2015, de autoria de Edis desta Casa. PROTOCOLO Nº 2701/2015: OFÍCIO do Ministério Público do Estado de São Paulo - Promotoria de Justiça Cívil de Sorocaba Infância e Juventude, encaminhando cópia do parecer da representação nº 5386/2015, que questiona a validade da Lei Municipal que aprovou o Plano Municipal de Educação, elaborado em atendimento à Lei Federal nº 13.005/14. PROTOCOLO Nº 2702 a 2703/2015: OFÍCIOS da Deputada Maria Lúcia Amary e Deputado Alexandre Pereira, encaminhando votos de congratulações com a população de Sorocaba, pelo aniversário do Município, comemorado em 15 de agosto. PROTOCOLO Nº 2704/2015: OFÍCIO do Senado Federal, acusando recebimento da Moção nº 07/2015, de Autoria do Edil Mário Marte Marinho Júnior, no qual manifesta aplauso ao Projeto de Lei do Senado PLS nº 147/2011, que prevê a dedução das despesas com medicamentos da base cálculo do Imposto de Renda da Pessoa Física -IRPF. PROTOCOLO Nº 2705/2015: OFÍCIO do Colégio Politécnico de Sorocaba, encaminhando relatório, lista de alunos e notas fiscais referente o mês de agosto/2015. PROTOCOLO Nº 2706 a 2711/2015: OFÍCIOS das Entidades Associação Bom Pastor, Centro Social São José, Associação Educacional Santa Rita de Cássia, ASAC, BOS Vida Nova e AMDE, encaminhando prestação de contas referente o mês de julho/2015. PROTOCOLO Nº 2712/2015: OFÍCIO da URBES, encaminhando documentos em obediência à Lei nº 5.859/99. VETO Veto Total nº 55/2015 ao Projeto de Lei n. 188/2013, Autógrafo nº 128/2015, de autoria do Edil Mário Marte Marinho Júnior, que acrescenta o art. 4º-A à Lei nº 9.636, de 29 de junho de 2011, que autoriza o Município de Sorocaba a celebrar convênio com o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria de Segurança Pública, visando delegação compartilhada do exercício de atividades administrativas municipais a policiais militares, e dá outras providências. (Guarda Municipal) PROJETOS DE LEI Projeto de Lei nº 188/2015, do Edil Valdecir Moreira da Silva, dispõe sobre a instituição do projeto "REMÉDIO EM CASA" para entrega domiciliar gratuita de medicamentos de uso contínuo à pacientes idosos e/ou portadores de necessidades especiais devidamente cadastrados na rede básica municipal de saúde e dá outras providências. Projeto de Lei nº 189/2015, do Sr. Prefeito Municipal, autoriza o Poder Executivo a alienar os bens imóveis que especifica para fins de Regularização Fundiária, nos termos do artigo 1° da Lei Municipal nº 9.780, de 1 de novembro 2011, e dá outras providências. (Núcleo Habitacional Parque das Laranjeiras) Projeto de Lei nº 190/2015, do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre a desafetação de bem imóvel, autoriza a sua permuta, e dá outras providências. (Terreno localizado no Jardim Cardoso) Projeto de Lei nº 191/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, dispõe sobre a obrigatoriedade de os fornecedores de serviços prestados de forma contínua estenderem o benefício de novas promoções aos clientes preexistentes no Município de Sorocaba e dá outras providências. Projeto de Lei nº 192/2015, do Edil Izídio de Brito Correia, institui o Programa de “Guarda Subsidiada Provisória” no Municipio de Sorocaba e dá outras providências. Projeto de Lei nº 193/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, estabelece a Política Municipal de Incentivo ao uso de carros elétricos ou movidos a hidrogênio, e dá outras providências. Projeto de Lei nº 194/2015, do Edil Izídio de Brito Correia, dispõe sobre a proibição, por parte das empresas concessionárias prestadoras de serviços públicos e seus terceiros contratados, da execução de atos de deformação viária neste Município, sem prévia autorização da Municipalidade, e dá outras providências. Projeto de Lei nº 195/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, dispõe sobre denominação de “PROFESSORA HELLY GRILLO MUSSI” a uma praça pública de nossa cidade e dá outras providências. PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO Projeto de Decreto Legislativo nº 49/2015, do Edil José Francisco Martinez, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo Professor “ANTONIO CARLOS BRAMANTE”. Projeto de Decreto Legislativo nº 50/2015, do Edil Gervino Cláudio Gonçalves, dispõe sobre a concessão da Medalha do Mérito Cultural “ADEMAR CARLOS GUERRA” e dá outras providências. (Ao Ilustríssimo Senhor Maurício Rodrigues da Silva - Muri de Brigadeiro) O Veto foi enviado à Comissão de Justiça e os Projetos foram enviados à Secretaria Jurídica Terminada a Leitura do Expediente Externo passa-se à leitura das Indicações: I-647/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando instalar travessão para escoamento de água na rua Josefa da Imaculada Conceição Silva, esquina com a rua João Martini Filho, Jardim São Conrado. I-648/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando instalar travessão para escoamento de água na rua Malaky Murad, esquina com a rua Professor Helio Gagliardi, Jardim Guadalupe. O Edil José Francisco Martinez, solicitou a dispensa da leitura das Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos seguintes Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do Edil José Antonio Caldini Crespo: Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Luiz Fernando Della Rosa, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Vitor Souza Unterkircher, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Anselmo Rolim Neto, voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Antonio da Silva, ocorrido no dia 04 de setembro de 2015. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Francisco Fratti, ocorrido dia 06 de setembro de 2015. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com Benício Trevisan Maldonado, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com José Murillo Leis, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o Sr. Dimas Ferreira, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Hélio Aparecido de Godoy, voto de congratulações com o Sr. Roberto Sigoli, da Academia RS STEEL ACADEMIA, pelos relevantes serviços prestados a nossa cidade. Req. Verbal do Edil Hélio Aparecido de Godoy, voto de congratulações com o Sr. Hermano Silva e a empresa SM SOROMIX CONCRETO, pelos relevantes serviços a nossa comunidade. Req. Verbal do Edil Hélio Aparecido de Godoy, voto de congratulações com o Sr. João Botelho, pelos relevantes serviços prestados a comunidade da nossa cidade. Req. Verbal da Edil Neusa Maldonado Silveira, voto de congratulações com o Pastor José Moacir dos Santos Vieira, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal da Edil Neusa Maldonado Silveira, voto de congratulações com Camila Burdin Berigo Martines, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o Engenheiro Wilson Unterkircher Filho, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Mário Marte Marinho Júnior, voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. José Acássio de Oliveir Júnior, ocorrido no dia 06 de setembro de 2015. R-1837/2015, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o recapeamento da rua Nicolau Perrela, na Vila Progresso. R-1838/2015, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o recapeamento da rua Christovam Peres, no Parque Laranjeiras. R-1839/2015, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de mão única com binário na rua Durvalino Manfio, no Jardim Santo André. R-1852/2015, do Edil Gervino Cláudio Gonçalves, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de revitalizar e implantar bancos no parque Maestro Nilson Lombardi. R-1853/2015, do Edil Anselmo Rolim Neto, realização de Sessão Solene para entrega de Título de Cidadã Sorocabana à Senhora Zilpa Camolesi Raszl, no dia 23 de outubro, às 19h30. R-1854/2015, do Edil Francisco França da Silva, realização de Sessão Solene para entrega de Título de Cidadão Sorocabano ao Dr. Marcelo Alexandre Mendes Oliveira, no dia 16 de outubro, às 19h30. R-1855/2015, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a instalação de um redutor de velocidade na altura do nº 510 da rua Gregório Ramos dos Santos. R-1856/2015, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o transporte especial para crianças com deficiência ou com impedimento físico de acesso ao transporte coletivo urbano. R-1857/2015, do Edil Rodrigo Maganhato, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de implantar bases do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) nos terminais de ônibus. R-1858/2015, do Edil Rodrigo Maganhato, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a desativação da força-tarefa contra a dengue. R-1859/2015, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre obras do complexo viário na margem direita do Rio Sorocaba e área desapropriada para construção da praça da Biodiversidade. R-1860/2015, do Edil Izídio de Brito Correia, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de adoção do Programa de Parcelamento Incentivado (PPI) neste ano. O Primeiro Expediente encerra-se às 10h15. O Edil Francisco Carlos Silveira Leite estava ausente. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: MATÉRIA REMANESCENTE DA SO. 52/2015 1ª DISCUSSÃO 1 - Projeto de Lei nº 142/2015, do Edil Anselmo Rolim Neto, institui o sistema informativo QR CODE no município de Sorocaba. Aprovado o Projeto de Lei bem como a Emenda nº 1 2 - Projeto de Lei nº 147/2015, do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre a conciliação, transação e desistência nos processos de competência dos Juizados Especiais da Fazenda Pública. Aprovado 3 - Projeto de Lei nº 153/2015, da Edil Neusa Maldonado Silveira, altera dispositivos da Lei Municipal nº 10.060, de 3 de maio de 2012, que dispõe sobre a Política Municipal de Meio Ambiente de Sorocaba e dá outras providências.  Apresentada Emenda recebida pela Secretaria Jurídica e mais uma emenda em Plenário / volta às Comissões 4 - Projeto de Lei nº 157/2015, do Sr. Prefeito Municipal, altera a redação da Lei Municipal nº 10.964, de 17 de setembro de 2014, que dispõe sobre o Processo Administrativo e dá outras providências. Aprovado 5 - Projeto de Lei nº 436/2014, do Edil Valdecir Moreira da Silva, dispõe sobre aviso a ser fixado nos locais que especifica nas dependências públicas e privadas do Município de Sorocaba e dá outras providências. Apresentadas Emendas nº 1 e 2, recebidas pela Secretaria Jurídica / Arquivada a Emenda nº 1 a pedido do Autor / Aprovado o Projeto de Lei bem como a Emenda nº 2 6 - Projeto de Lei nº 42/2015, do Edil Valdecir Moreira da Silva, dispõe sobre a implantação de Cisternas em todas as novas construções na cidade de Sorocaba e dá outras providências. Retirado por 1 Sessão a pedido do Autor DISCUSSÃO ÚNICA 1 - Moção nº 25/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, manifesta APOIO à aprovação da PEC nº 308/2004, que propõe a criação da Polícia Penal nas esferas federal e estadual. Aprovada SO. 52/2015 2ª DISCUSSÃO 1 - Projeto de Emenda à Lei Orgânica Municipal n. 07/2013, do Edil Anselmo Rolim Neto, dá nova redação ao Art. 128 da Lei Orgânica do Município de Sorocaba, e dá outras providências. (Sobre aposentadoria da Carreira de Guarda Civil Municipal) Aprovado o Projeto bem como a Emenda nº 2 / Comissão de Redação 2 - Projeto de Lei n. 407/2013, do Edil Izídio de Brito Correia, disciplina o atendimento médico nos casos de acidente de trabalho e dá outras providências. Aprovado 3 - Projeto de Decreto Legislativo nº 33/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, susta a aplicação do § 1º do art. 1°, do Decreto nº 16.204, de 24 de junho de 2008, que dispõe sobre a regulamentação da concessão do cartão livre aos usuários especiais do transporte coletivo urbano do município e dá outras providências. Aprovado o Substitutivo 4 - Projeto de Lei nº 142/2015, do Edil Anselmo Rolim Neto, institui o sistema informativo QR CODE no município de Sorocaba. Aprovado o Projeto de Lei bem como a Emenda nº 1 / Comissão de Redação 5 - Projeto de Lei nº 147/2015, do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre a conciliação, transação e desistência nos processos de competência dos Juizados Especiais da Fazenda Pública. Aprovado 6 - Projeto de Lei nº 153/2015, da Edil Neusa Maldonado Silveira, altera dispositivos da Lei Municipal nº 10.060, de 3 de maio de 2012, que dispõe sobre a Política Municipal de Meio Ambiente de Sorocaba e dá outras providências. Prejudicado 7 - Projeto de Lei nº 157/2015, do Sr. Prefeito Municipal, altera a redação da Lei Municipal nº 10.964, de 17 de setembro de 2014, que dispõe sobre o Processo Administrativo e dá outras providências. Aprovado 8 - Projeto de Lei nº 436/2014, do Edil Valdecir Moreira da Silva, dispõe sobre aviso a ser fixado nos locais que especifica nas dependências públicas e privadas do Município de Sorocaba e dá outras providências. Aprovado o Projeto de Lei bem como a Emenda nº 2 / Comissão de Redação Às 12h15 o Senhor Secretário realiza a chamada para o Segundo Expediente, o qual foi utilizado pelos Senhores Vereadores. TRIBUNA POPULAR De acordo com a Resolução nº 300, de 11.12.2004. Após o Segundo Expediente, conforme Resolução nº 370, de 02.08.2011. (10 minutos). Entidade: Associação Sorocabana de Apoio à Vida - CVV Sorocaba Orador: Sr. Roberto Carreo Tema: Prevenção do Suicídio e Dia Mundial de Prevenção ao Suicídio. Não havendo mais tempo, encerra-se a Sessão. Levanta-se a Sessão às 13h.
Presidente: Gervino Cláudio Gonçalves  _________________________________

1º Vice-Presidente: Francisco Carlos Silveira Leite  _______________________

2º Vice-Presidente: Maurício Rodrigues da Silva __________________________

3º Vice-Presidente: José Francisco Martinez ______________________________

1º Secretário: Rodrigo Maganhato ______________________________________
2º Secretário: José Apolo da Silva _______________________________________
3º Secretário: Jessé Loures de Moraes  ___________________________________

Pedro. A.

4
6/6